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1 de enero a 31 de marzo de 2008 
 

 
 
 
 

 La cifra de negocios, a 31 de marzo de 2008, alcanza los 69,78 millones de 
euros, un 26% más que en el primer trimestre de 2007, que ascendió a 55,32 
millones de euros.  

 
 
 

 El Resultado bruto de explotación (EBITDA), a 31 de marzo de 2008 se 
sitúa en  0,61 millones de euros, frente a los -0,42 millones de euros 
obtenidos en el primer trimestre de 2007.  

 
 
 

 El Beneficio antes de impuestos ha mejorado en 2,15 millones de euros, 
un 82% mejor que el mismo periodo del año anterior. 

 
 
 

 El Resultado atribuible, a 31 de marzo de 2008, es de -1,85 millones de 
euros, mejor que los -1,93 millones de euros correspondientes al mismo 
periodo del año anterior.  

 
 

 
 La Cartera de pedidos consolidada a 31 de marzo de 2008 ascendió a 

319,10 millones de euros, importe muy superior a los 158,99 del mismo 
período del ejercicio anterior, lo que supone un incremento de un 100%.  

 
 
 

 La evolución de los resultados durante este primer trimestre es conforme a las 
previsiones y viene marcada por la fuerte estacionalidad de los negocios y por 
el lógico proceso de integración de las nuevas sociedades del Grupo. 

 
 
 

RESULTADOS AL PRIMER TRIMESTRE DE 2008 
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Los resultados trimestrales siguen viéndose afectados por el carácter estacional de la 
mayoría de los negocios de Amper, por lo que la buena marcha de la compañía para este 
ejercicio no queda totalmente reflejada en las cifras de este periodo.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
A pesar del crecimiento de las ventas y la mejora significativa del Ebitda, esto no se ha 
reflejado en el resultado atribuible por la peor evolución de nuestra participación financiera 
en Telcel, en la que no intervenimos en la gestión, (35% Amper / 65% Motorola) y el mayor 
peso de los negocios con participación externa y sin la posibilidad de aplicar los créditos 
fiscales. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Mn. €) 1T 2008 1T 2007 Diferencia

CARTERA 319,10 158,99 160,11

VENTAS 69,78 55,32 14,46

EBITDA 0,61 -0,42 1,03

RTDO. ATRIBUIBLE -1,85 -1,93 0,08

PLANTILLA (nº de personas) 1.267 1.121 146

DEUDA NETA  (TESORERIA) 40,69 9,66 31,03
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Es importante destacar el impulso de las ventas y del resultado de las líneas de negocio de  
Defensa e Integración de Sistemas  (Brasil). 
 
El incremento de ventas de la unidad de negocio de Seguridad no ha tenido aún el reflejo 
equivalente en los resultados del primer trimestre debido a la estacionalidad de los resultados 
de las recientes adquisiciones.  
 
 
 
  

 
 
 

(Miles €) 1T 2008 1T 2007 1T 2008 1T 2007 1T 2008 1T 2007

Defensa 12.856 6.029 810 -690 -47 -597

Seguridad 5.762 3.722 -1.162 -809 -1.214 -1.104

Integr.Redes (Brasil) 20.450 13.879 670 -91 842 -61

Integr.Redes (España) 18.554 18.951 -1.728 -346 -1.461 -606

Equipos de Acceso 12.856 13.139 1.642 1.666 1.346 1.375

Financieros/Corporación -900 -401 381 -148 -1.313 -939

TOTAL GRUPO 69.782 55.319 613 -418 -1.847 -1.932

VENTAS EBITDA RESULTADO 1T2008

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

   

4 

2008

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ebitda por trimestres en mill.€

-418

613

1T07 1T08

> 2,5x> 2,5x

Ventas por trimestres en mill.€

55,32

69,78

1T07 1T08

+26%+26%
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A continuación se detalla la evolución de las cuatro líneas de negocio del Grupo: Defensa, 
Seguridad, Integración de Redes y Sistemas y Equipos de Acceso, detallando, por cada 
una de las unidades, sus principales magnitudes. (Las cifras incluyen la repercusión de los 
costes de la corporación y los ajustes de consolidación según NIIF). 
 
 
 
 

 
 
Esta unidad de negocio diseña, produce, integra y mantiene equipos electrónicos y 
sistemas de información y comunicaciones para el mercado de Defensa. 
 
 
 

 

(Mill.€)
1T08 1T07 Diferencia

VENTAS 12,86 6,03 6,83

EBITDA 0,81 -0,69 1,5

RTDO. ATRIBUIBLE -0,05 -0,60 0,55

CARTERA 197,68 70,78 126,9

PLANTILLA 304 285 19
 

 
 
Las actividades de Defensa han alcanzado en el primer trimestre de 2008 una cifra de 
ventas de 12,86 millones de euros más del doble de 6,03 millones de euros, obtenidos en el 
mismo periodo del ejercicio 2007. La cartera de pedidos se ha incrementado un 180%.   
  
El EBITDA (después de cargas de Oficinas Centrales) a 31 de marzo de 2007 se sitúa en  
los 0,81 millones de euros, 1,5 millones de euros mejor que el primer trimestre el ejercicio 
anterior.  
 
El resultado atribuible a 31 de marzo de 2008 es de -0,05 millones de euros, mejor que los 
-0,60 millones de euros del mismo periodo del año anterior. 
 
En este trimestre se ha subsanado parcialmente la estacionalidad del negocio de esta 
Unidad, gracias al contrato plurianual de radios tácticas (PR4G). 
 
 

DEFENSA 

EVOLUCIÓN  POR UNIDADES DE NEGOCIO
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Esta unidad de negocio ofrece proyectos de diseño e implantación de redes y 
sistemas propios para cubrir las necesidades de seguridad y comunicación críticas. 

 
 
  

 

(Mill.€)
1T08 1T07 Diferencia

VENTAS 5,76 3,72 2,04

EBITDA -1,16 -81 -0,35

RTDO. ATRIBUIBLE -1,21 -1,10 -0,11

CARTERA 21,49 14,62 6,87

PLANTILLA 236 97 139
 

 
 
 
Su cifra de negocio del primer trimestre de 2008 es de  5,76 millones de euros, 55% superior 
al mismo periodo del año pasado. 
 
El EBITDA (incluyendo la repercusión de coste de Oficinas Centrales), a 31 de marzo de 
2008, supone unas pérdidas de -1,16 millones de euros. Este resultado negativo es debido 
al carácter estacional que registran sus ingresos al final del año, efecto aún más agudizado 
por las adquisiciones de Knosos y Fedetec.  
 
Por esta razón, el Resultado Atribuible arroja un resultado negativo de 1,21 millones de 
euros a 31 de marzo de 2008. 
 
Es importante destacar la obtención de diversos contratos con la Guardia Civil por 
ampliaciones, mantenimiento y respuestas para el SIVE por un importe total de más de 9,5 
millones de euros. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEGURIDAD
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Esta Unidad ofrece soluciones integrales de comunicación para cubrir necesidades 
específicas de operadores de telecomunicación y grandes clientes industriales 
financieros y administraciones públicas. 
 

  ESPAÑA 
 

 

(Mill.€)
1T08 1T07 Diferencia

VENTAS 18,55 18,95 -0,4

EBITDA -1,73 -0,35 -1,38

RTDO. ATRIBUIBLE -1,46 -0,61 -0,85

CARTERA 29,69 29,74 -0,05

PLANTILLA 391 422 -31
 

 
En España la cifra de ventas ha ascendido en el primer trimestre de 2008 a 18,65 millones 
de euros,  similar a 18,95 del ejercicio anterior. El resultado bruto de explotación es de -1,73 
millones de euros y el resultado atribuible de 
-1,48 millones de euros, ambos incluyen cargas de oficinas centrales.  
 
El negocio de integración de redes IP relacionado con el mercado de grandes corporaciones 
privadas no está alcanzando el desarrollo previsto por la espera en la toma de decisiones de 
inversión por parte de los clientes. 
 
En esta Unidad de Negocio se ha nombrado una nueva Directora General, Dña. Ana Vallejo. 
 

 BRASIL 
  
(Mill.€)

1T08 1T07 Diferencia

VENTAS 20,45 13,88 6,57

EBITDA 0,65 -0,09 0,76

RTDO. ATRIBUIBLE 0,84 -0,06 0,90

CARTERA 34,92 17,30 17,62

PLANTILLA 225 206 19
 

 
 

INTEGRACIÓN REDES Y SISTEMAS
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En Brasil la cifra de ventas a 31 de marzo de 2008 se sitúa en 20,45 millones de euros 
frente a los 13,88 millones de euros del mismo periodo del ejercicio anterior.  
 
El EBITDA  (incluye el cargo de oficinas centrales) a 31 de marzo de 2008, se sitúa en -0,67 
millones de euros, en comparación con los -0,09 millones de euros del primer trimestre de 
2007. El resultado neto atribuible a 31 de marzo de 2008 es de 0,84 millones de euros, 
mejor que el del mismo periodo del año anterior -0,06 millones de euros.  
 
En este trimestre hay que destacar la adjudicación del contrato con la Compañía Siderúrgica 
Nacional (CSN), la mayor industria de siderurgia en Brasil y Latino América, para la 
actualización de la infraestructura de su Red Local (LAN – Local Área Network) por un 
importe de 10 millones de euros. 
 
En el mes de abril, por lo tanto sin estar incluido en la cartera de pedidos, se ha firmado un 
contrato con una de los mayores operadores de móviles de Brasil, para la expansión del 
Backbone IP que soportará todo el tráfico de Voz y Datos en tercera generación (UMTS), el 
importe del proyecto asciende a 10 mill. de euros. 

 
 
 

Esta Unidad tiene como misión, mediante el desarrollo de tecnologías propias o 
integración de la de terceros, el suministro de equipos y servicios de acceso para las 
redes de operadores de telecomunicación. 
 
 

 

(Mill.€)
1T08 1T07 Diferencia

VENTAS 12,86 13,14 -0,28

EBITDA 1,64 1,66 -0,02

RTDO. ATRIBUIBLE 1,35 1,38 -0,03

CARTERA 27,31 26,54 0,77

PLANTILLA 71 72 -1
 

 
Las ventas de esta unidad a 31 de marzo de 2008 se sitúan en 12,86 millones de euros, 
frente  a un primer trimestre del año 2007 de 13,14 millones de euros. 
 
El EBITDA, a 31 de marzo de 2008 se sitúa en 1,64 millones de euros frente a los 1,66 
millones de euros del mismo periodo de 2007. El resultado atribuible al primer trimestre de 
2007 se sitúa en 1,35 millones de euros, frente a los 1,38 millones de euros del mismo 
trimestre de 2007.  
 
El negocio de banda ancha en España continua desarrollándose muy positivamente, a pesar 
de ubicarse en mercados competitivos sometidos a alta presión de márgenes, seguimos 
manteniendo el liderazgo y una excelente rentabilidad de negocio. 

EQUIPOS Y SERVICIOS DE ACCESO
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(Mn. €) 1T2008 1T2007 Var.%

Importe Neto de la Cifra de Negocio 69,78 55,32 26,1%
Otros Ingresos 1,32 0,90 46,7%
Variación Existencias Productos terminados y en curso 12,70 7,34 73,0%
Aprovisionamiento -56,88 -41,02 38,7%
Gastos de personal -19,62 -17,33 13,2%
Dotación a la amortización -1,33 -1,34 -0,7%
Otros gastos -6,69 -5,63 18,8%

BENEFICIO/(PÉRDIDA) DE EXPLOTACIÓN    (EBIT) -0,72 -1,76 59,1%

Ingresos Financieros 1,64 0,74 121,6%
Gastos Financieros -1,81 -1,59 13,8%
Diferencias de cambio (neto) 0,50 -0,24 -308,3%
Participación en el resultado del ejercicio de las asociadas y
negocios conjuntos que se contabilicen según el método de 
la participación -0,09 0,22 -140,9%

BENEFICIO/(PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS DE
ACTIVIDADES CONTINUADAS -0,48 -2,63 81,7%

Gastos por impuestos sobre las ganancias -0,95 0,44 -315,9%

BENEFICIO/(PÉRDIDA) DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES
CONTINUADAS -1,43 -2,19 34,7%

BENEFICIO/(PERDIDA) DEL EJERCICIO -1,43 -2,19 34,7%

Intereses minoritarios -0,42 0,26 -261,5%

BENEFICIO/(PERDIDA)ATRIBUIBLE A TENEDORES DE
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LO DOMINANTE -1,85 -1,93 4,1%  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA
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(Mn. €) 1T2008 1T2007 Var.%

Inmovilizado material 9,07 9,25 -1,9%
Fondo de Comercio 91,79 85,67 7,1%
Otros activos intangibles 4,61 4,52 2,0%
Activos financieros no corrientes 3,34 3,57 -6,4%
Inversiones contabilizadas aplicando el método de participac. 5,83 5,33 9,4%
Activos por impuestos diferidos 26,65 14,29 86,5%
Otros activos no corrientes 2,50  ---
ACTIVOS NO CORRIENTES 143,79 122,63 17,3%

Existencias 47,84 40,81 17,2%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 128,25 86,82 47,7%
Otros activos financieros corrientes 27,05 56,17 -51,8%
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 8,80 11,39 -22,7%

SUBTOTAL ACTIVOS CORRIENTES 211,94 195,19 8,6%

Activos no corrientes clasif. como mantenidos para la venta 0,00 0,00  ---
y de actividades interrumpidas
ACTIVOS CORRIENTES 211,94 195,19 8,6%
TOTAL ACTIVO 355,73 317,82 11,9%

Capital 29,46 29,46 0,0%
Otras reservas 16,70 16,70 0,0%
Ganancias acumuladas 31,73 21,31 48,9%
Menos : Valores propios -0,72 -0,41 75,6%
Diferencias de cambio 9,24 9,75 -5,2%

PATRIMONIO ATRIBUIDO A TENEDORES DE INSTRUMENTOS
DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE 86,41 76,81 12,5%

Intereses minoritarios 17,21 16,65 3,4%
PATRIMONIO NETO 103,62 93,46 10,9%

Deudas con Entidades de Crédito 49,14 60,63 -19,0%
Provisiones 3,63 2,35 54,5%
Otros pasivos no corrientes 13,20 15,23 -13,3%
PASIVOS NO CORRIENTES 65,97 78,21 -15,7%

Deudas con entidades de crédito 27,41 16,59 65,2%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 122,09 106,22 14,9%
Otros pasivos corrientes 36,64 23,34 57,0%
PASIVOS CORRIENTES 186,14 146,15 27,4%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 355,73 317,82 11,9%

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO
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AMPER 
C/ Marconi, 3. Parque Tecnológico de Madrid 
28760 Tres Cantos (Madrid) 
Juan Carlos Carmona (Relación con Inversores) 
Tlf.:  91 724 30 00 
Fax: 91 724 30 10 
accionistas@amper.es 
www.amper.es 
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Amper Small Caps

1T08 1T07 Var %
Capitalización Bursatil (en millones de euros) 347,00 335,81 -3,22%
Número de acciones (en miles) 29.457.506 29.457.506  ---
Cotización de cierre (en euros) 11,78 11,40 -3,23%

Nº de Títulos Negociados 
(acumulado a 31.03.08)

Volúmen 
Medio diario

 Efectivo 
Medio diario  

11.231.867 182.290 2.060.257

DATOS DE CONTACTO 

INFORMACIÓN BURSÁTIL

Evolución cotización Amper vs. Small Caps  
Base 100: 01.01.07 – 31.03.08


